



kat.komp.

17531

I

Mag. St. Dr.

P

nr. 17531
czestlic przy Sownicy Godzioborskiej
zasadzone na pogrzebie Tomasa
Kowalkowskiego s. l. d.

PANEG. et VITAE

Polon.

Nr. 414.

C

Pr
fa

T
L

P
m

G N I A Z D O
S Z L A C H E C K I E,

Przy Sośniey Godźiebowskięy zá
sádzone, ná Pogrzebie Sławney pámięci,

JEGO MOSCI PANA

THOMASZA z KOWALKOWEY
KOWALKOWSKIEGO,

Pisárzá Ziemie Sendomirskiej.

W Kościele Sácnym Bystim Pánien Zákonnych/
Kláštorn Pramonstratenśkiego.

Przez

Æ. WOYCIECHA CZARNOCKIEGO,
Societatis I E S V.

Zá Dozwoleniem Stáršych.



W K R A K O W I E,
Kofu Pánśkiego/ 1646.

Wła Stárożytność Domu Ich Mleiom
PP. BOBOLOW.



1753 I

Dawno Miesiacu y ty Cna Gwiazdo świecicie/
Gdy w Polsce Stárożytnych Bobolow znaczyćie.
W Ktorych sie Stározpolsta/ znać Cnota wydaćie/
Niech wam Bog swoiey z nieba Fortuny dodacie.

P.
Bmoś
Mości
z smier
flowy
quod
tuy jes
te ozd

Mnie wielce Mściwey Pániey/

IEY MOŚCI

P. ANNIE Z PIASKOW

BOBOLANCE

KOWALKOWSKIEY,

Pisarzowey Ziemie Sandomirskiej.

Pániey y Dobrodziejcy/

Wszelákiego ob Bogá Błogosławieństwa.

X. WOYCIECH CZARNOCKI
Societatis IHSV.



*A instancyą niektórych zacnych osob, da-
łem do Druku Kazanie, którem miał przy Pogrzebie sta-
wney Pámieci tego Mości Pána Thomása Kowalko-
wskiego, Pisarzá Ziemie Sandomirskiej, Zaczego Mał-
żonká Wąsności Mściwey Pániey, y on oś dorak Wąs-
ności Mościwey Pániey podać, nie dlatego że żal obe Wąsności
Mościwey Pániey przypisałem, abym chciał ponowić żal, który miałś
z śmierci tego M. aleráczey żebym w żalu pocieche przynioś, y mowie
słowy Hieronymás. (Epist. 3. ad Hel. in epit. Nep.) Ne doleas
quod talem amiseris, sed gaudeas quod talem habueris. Nie ża-
luyjes takiego stráciłá, ale sie cieszes takiego miałá, zktoregoć wie-
le ozdob przybyło. Miałás wprawdzie y maś ozdoby tyle wielkie do*

masze, bo żei sie prodiła Bobolnka wiele ná cie z Bobolow Zaczno-
ści splynelo. Ie szcze ja czasu BOLEStawá Wslydliwego 1229. Iakubá
Bobole Dziedzicznego Pána, ná málych y wielkich Piaskách Kawála-
rá terozolimskiego wysoce wspomina Liber Beneficiorum prześwie-
tney Kapituły Krakowskiey Kościoła Káthedralego. Był to Pan po-
bożny y miłośnik Rzeczypospitey, y gdy Węgrowie z Turkámi wpadły
do Polski, y Zagony rospuściwszy plondrowáli Podgorze, ten Zaczny
Przodek W. M. M. P. od Bolestawá wypráwiony szczęśliwie pogromil
nieprzyaciela, Zamki y plony odebrał, y ja te przystuge twierdza nies-
ktorzy, iż mu dano Herb Lelive, bo sie przed tym inszym pieczętował.
Tenże Kościół w szych swietych w Krakowie wprzód zmurował y
tám Probstwo fundował, iáko tenże Liber beneficiorum opiewa,
Tenże Oycem Kármelitom ná Piasku y Szpitalowi Duchá ś. w Krakó-
wie do fundacye yznaczenie dopom. gl. Mniški takze w saczu zálo-
zył, przed tym ni z Błogosłáwioná Kunegundá do niego po śmierci Me-
żá swego wstąpiła. Z czego wielkie ozdoby Bobolow, gdy do Klastora
keory od Bobolow początek miał, y Krolowe Polskie wstepowály, gdzie
y Ládwigá Krolowa Zakonnica swiatobliwa, y Kunegundá swieta go-
stály. Mikołay Hrabia Bobolá Ládwigy Krolowej, Zony Krolá Lo-
kietká Czesnik, drugi Przodek W. M. M. P. Zaczny wielki; o którym
Przywilej Klastoru Sadeckiego, Roku 1338. seroco wipisuje. W
tych Zacznych á starodawnych Bobolách, nie wstála zacność Bobolow,
ále, y do dalszych Potomków, iáko dziedzicznym spadkiem došli. Prás-
dzjad W. M. M. Pániey, Ian Bobolá, y Olbrychtá y Alexandrá Kro-
low Polskich był zástuzony; y jest wystuga iego w Domu tym, która
podjisdzien trwa ná Podgorzu. Andrzej Bobolá Striy rodzony W. M.
P. Podkomorz Koronny, człowiek nie tylko wysokich á prawie rzá-
kich w Koronie cnot, á iáko go Zaczny Biskup Wilenski Eustáchi Wolo-
wicz swoim iego tych cnot do Druku podaniem stusnie názwał. Wice-
runk Szlachcica Polskiego, ále osobliwie Duchowienstvá Pátron
y Promotor znákomity; nášego najmniejszego zakonu wielki miłoś-
nik, y znáczny Dobrodziej. Przepomnieć nie mo ge drugie wielkiego
Dobro-

Dobro
bá Bob
tylko s
ich P
mowiz
murcza
ktoras
on niet
á pámi
łości s
tem do
gorod
prawie
Moia
morzeg
rey sie
wiatob
stwem
niezw
długi s
wieć d
wila
niowie
y drug
sliczn
ktorey
nienski
dopezi
czney n
M. P.
suey wa
I sam

Dobrodziecia Zakonu Naszego nieśmiertelney Pamięci godnego Jaku-
ba Bobole, Podcząsowego Sandomirskiego, rodzzonego W. M. P. który nie
tylko Staropolskich obyczajów y cnot wysokich pamiątka godna swo-
ich Przodków zostawił, ale y sławę wieczną zacnemu swemu Do-
mowi zjednał, a nieoścawiany pożytek Woiewodztwu Sandomirskie-
mu uczynił, fundował wawsy y nadał wssy Konwikę dla młodzi Szylichecki-
ktora sie naukami bawi przy Koll: Sandomirskim naszey Societ: ktorey
on nie tylko za żywota Bczerym y wielkim był przyiacielem y znacznym
a pamiętnym dobrodziejem; ale przy śmierci niezwyčajny znak, mi-
łości swey przeciw iey chciał pokazać, kazał wssy sie w chorobie, gwał-
tem do Kollegium zanieść, y tam na rekách Zakonnych, a w przod swe-
go rodzzonego, ducha Bogu z wielkim przygotowaniem y z Zakonnym
prawie nabożeństwem oddał. Lecz z płci Białogłowskiey maś Wąsma:
Moiá M. P. zacna ozdoba. Namienie tylko pomienionego Podko-
morzego Koronnego Mátkę, Helzbiect Wielopolska Bobolina, y kto-
rey sie też W. M. P. z dzieciństwa wychowała, Mátrone zacna, s
wiatobliwośćią życia zacneyssa; ktora pokora prawdziwa, nabożeń-
stwem wstawnym, cierpliwością słateczna, wmarwieniem ciała
niezwyčajnym, modliwa gorąca iálmużnami nieustawiacemi,
długi swoy stan wdowi ozdobił wssy, iáko druga Deborá, lubo to lat dzie-
wiećdziesiąt dopędziła, długiego życia pragnienie y wssytkich zosła-
wila. Tam y niey często przebywając oni naszy Herbestowie, Látera
niowie, skárgowie; Mátká y kapłanow y Zakonnikow nazywali. Iest
y druga świecá ten Dom oświecájąca, a przy Leliwie wssy, iáko Lilia
śliczna w stanie Pánienskim, Zofia Bobolanka, Ciotká W. M. M. P. o
ktorey to tylko rzekę, że sie z mlodu zakochawssy w niewinności Pá-
nienskiey, aż do śmierci stanu odmienić niechciała; y siedziwych lat
dopędził wssy w twárdym wmarwieniu ciała, a w modlitwie wstawi-
czney nooney wiek swoy swiatobliwośćią skończyła. Maś tedy W. M.
M. P. wielka swoie zacność domowa, ktora sie iásnie wydaie, przy iá-
sney wssy Leliwie, to iest, przy Herbownym Miesiacu y Gwiazdziej.
Y sama W. M. P. swoia pobożnością y poważnych obyczajów stá-
teczna

Beagnoſtia, Zacznych ſwoich áže tak rzeke ſwiatobliwych Prządoków
nie odſtepuiactey ſwoiey Leliwie dodáieſiáſnoſci, y nádjieia w Bogu
že ſiaten Mieſiac nie zácmi, y wypełni ſie ná nim ſłowo Prorockiet:
Luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem.
Mieſiacá twego nie vbedzie, bo Paniego oſwieceniem bedzie. Iákož
y tymi czáſy tenže Mieſiac nowe ſwoie promienie wydawa ná oſwiece-
nie chwały Božey. Przy tych Oyczyſtých Plánetách zdobi cie y za-
cnoſć Małżeńſka, pieczetował ſie ſławney pámieci I. M. P. Kowalko-
wſki, Piſarz Ziemie Sendomirſkiey Godziembá, ábo Soſnia zielona,
Soſnia záwſe zielona žimie y lećie, nie mieni fárbý: y dobrze ſie tym
znákiem wyraża wlaſnoſć Domu I. M. P. Kowalkowſkiego, dzie od
Prządoków záwzięta zacnoſć podžiſdžieñ kwitnie. Lecz przy Zaczny
wrodzeniu ſay inne nábyte ozdoby, które iáko Kleynoty naykoſtowa-
nieyſe, cnoty rozmaíte przy tym Godziebowſkim drzewie záwiesily: y
ná W. M. M. P. ozdobe ſplywáia; o czym iž ſie w Kazániu ſeroce mo-
wi, ná ten czáſ ſeryć ſie nieche, á do czytánia W. M. M. P. zápraſam:
oddáiac ſie przy tymž oſiárámi moiemi Kápláńſkiemi, y modlitwám;
Zakonnymi do M. láſki Wm. moiey M. Pániey.

Sicut Sol oriens mundo in altissimis Dei: sic mulieris
bonæ species in ornamentum domus eius
Ecclesiast. 26;

Jákó Słońce wſchodząc ſwiátu ná wyſokoſci
Bogu: ták Bialeyglowy dobrej poſtác
ná ozdobe Domu iey.

K

S

cyá sm
práwił
wnieſć
toć kie
bliotek
Kazán
fy wſia
Stárſy
Sina E
obwola
przed o
wi Pan
pánow
vmrzed
ſa iáto
py/ták
Co bow
wſpom
śmierć
Kzymſ
wſtep

K A Z A N I E.

In Nidulo meo moriar.

W Gniazdeczu moim umre, Iob. XXIX.

Sława Konstytucya w Statucie Bo-
 skim/ aby każdy który się na świat rodzi wnie-
 ral, y nikogoż od tego prawa nie wyieto/ y nay-
 wietszy Pan musi zapłacić ten dług/ a tak po-
 trzeba aby wszyscy pamiętali na te swoje kondy-
 cya śmiertelna/ bo y Bog sam poludziach tego wyściaga. Wy-
 powiedział BOG Jeremiaśa do Jeruzalem na Kazanie/ y kazał mu
 wnieść do Domow Senatorow y Przesłonych Kąplañskich/ z
 toć kiedy wchodzi w Dom Kąplañow/ podobno weźmie z Bi-
 blioteki Kąplañskiej taką Księgę/ zktorey będzie materya na
 Kazanie/ alie nie Księgę z Biblioteki/ ale statek gliniany z Szas-
 fy wsiać mu Kazano. Jdy weźmi słabkę gárnczarską gliniana od
 Stárszych ludu y od Stárszych Kąplañskich/ y wynidź na dolinę
 Sina Ennom, ktora jest w wiaźdu do Bramy gárnczarskiej/ a tam
 obwołaś słowá/ ktore ja do ciebie mówić bede / y służeś słabkę
 przed oczymá tych ktorys poyda z toba/ y rzecześ do nich. To mo-
 wi Pan zasłepow: tak służe lud ten. Zapomnieli podobno byli
 Pánowie Jerozolimscy y Przesłeni Kąplañscy / że kiedyśkolwiek
 umrzec mieli / Bog to im przypomina y pokazuje / że w roku tego
 sa takó gárnce gliniane. Wderzy kto gárniec / rozleci się na skorup-
 py/ tak Bog/ dopuści śmierć na człowieka/ a z człowieka skorupy.
 Co bowiem w kośnicách widziacie tylko kości rozsypane/ a zarym
 wspominaćcie sobie / że człowiek takó statek gliniany / a gdy waś
 śmierć wderzy / rozleci się na proch. Kościol święty Barcholicki
 Rzymiski / żebyśmy pamiętali na to / że umrzec mamy / we Szode
 Wstepna posypnie nam głowy popiołem / y mówi do nas. Pa-
 mietaj

Wspomnij słowem że jes popioł y w popioł sie obróciš. Pamietałk
wprawdzie niektorzy / y sa iako gora Olympus o ktorey Augustyn
świety piše / że na niey żadne wiątry nie panna / y kiedy kto posy
ple one gore popiołem / y na popiole wyraści iakie litery / a po Roku
wroci sie / znaydzie ono pismo wcale / że y jedney litery wiatr nie
zwienie. Tak v niektorzych Baltholikow ten popioł y stawia przy
nim od Kapłana wyrezzone w pamiaci napisane sa / y od roku do
roku pamietaia sie. Memento homo quia pulvis es. & in pul
uerem reuerteris, ale v drugich ten popioł sicut pulvis quem pro
icit ventus a facie terrae, iako proch na drobze co go lada wiater
zdmuchnie / pamietć śmierci takowa co ia lada towarzyš / lada o
kazyia dobre y myśli wytraci / a z tym idzie słoda nieścaciowa
na / bo słowiek o śmierci nie myslac / nie myśli iakoby umrzeć / y
w iakim stanie / w iakich zaslugach iść przed Bogą. Job o śmierci
myślił / y wprzod ia sobie wystawiał w obrazie. Obraz śmierci
iest sen : somnus imago mortis. Job o śmierci marował iako o śnie
Ecce nunc in pulucrem dormiam, oto teraz w prochu zasne / y go
tuac trunne do grobu / iako do snu stał sobie łozko. In tenebris stras
uilectulum meum. W ciemnościach postalem łozeczko moje.
gdzie chcac dobrze umrzeć / z daleka sie gotował na śmierć / y wy
rażił nam wyjąyny sposob mowienia / bo mi gdy chcemy dobre
przygotowanie do śmierci wyrażić tak mowiemy. Jak sobie kto
pościule tak sie wyspi. Jednak tez daleka o śmierci dyskursy / do
rzeczy przystosuje Job w Rozdziale 29. w słowach ktorem zało
zył / za fundament kazania w Gniazdeczku moim umre / uż te wy
rażnie śmierć sobie obiecule / y iako umrzeć ma opowłada. Tak
Konstytucya wyroku Bęskiego swoy skutek wzięła na Je^o M. p.
Thomahu z Boralłowey Boralłowskim pisarzu ziemskim Se
domierckim / ktorego dnia dzisieyšego śacne ciało ziemi oddatiem /
wiele Jch Niciow żalosnych przytey ostatniey postudze w idziemy /
żalosna Jey M. pozostala / ktora towarzyška wiernego wtraci
ła. Żalosne potomstwo śacne po namilšym Rodzicielu. Ża
łosny rodzony po iednym Bracie. Żalosni Wnućkowie ktorzy iako
přezole

pbeżółki do władz się oni bo trumny zbiedzeli y z lanymi świecami
Bacafale żalofny opstapiofby/ plęgluwie pogladaiac na mary
namilfego pAna Dfiada y Dobrodzieia fwego. Żalofni pod dani y
fudzy po pAnu fwoim milofciwym. Żalofni KApłani, Żakonnicy
y Panny Żakonne/ y wraży żyżliwego Duchowieńftwu przyia-
ziela y Opiekuną fpraw y praw Kościelnych. Corzeż o Wo-
frowożtwie zacnym Sedomiſkim y to żalowie ſmierci fwego pA-
na piſarżĄ Żiemſkiego ktory prawaić przez lat wiele integritas
me piſtował/ ſprawoiebliwoſe Dekreta piſał y mile ich w Bance-
laryey fwoley obprawował. Żaluia w fżyfey namilfego Starca
fwego P. Kowalkowſkiego/ ktorego w poſciżyżeniu flacheckim/
PAnem Dycem nazywali: żaluia je im ſtarych wbywa/ a ſuſtnie: z
bo im dobrzeż z cakiimi Starcami/ lubo ſie bowiem ſtary laſt y pod-
ptera chodzac na Sady/ ale w ten czas teſt iako ſlar/ na ktorym ſie
wſpiera Rzeczpoſpolita y beſpieżnie polega: żad nie harmo w
Wieſcie Rzymſkim in Taberna meritoria abo w gmachu ktory
był y budowany na żalofne żołnierze/ y y ktorego domu oley plyn-
nal w dzień Narodzenia Chryſtuſowego. na ſcieme te wierſze żio-
tymy literami napifane byly:

Roma vetus veteres dum terexere Quirites,
Nec bonus immuniſ nec malus vllus erat,

Żiedy Starzy żadzili każdy miał ża fwoe/ dobrzym dobrze/
żym ſie że placiło. Leż w żalu te bierzmy poćieche je Jeżo Moſć
pan Kowalkowſki piſarż Żiemſki Sedomiſki/ zacnie ſie wrodzi-
wſzy y pochwała żył y iako Abraham in ſenectute bona, w ſtaro-
ſci dobreż chwoalebnie umarł/ ożym też babżie Żazanie moie nie
oſtepuiać od ſlow ża fundament żalożonych. A je Job namie-
niwſzy iako chciatł wmrzeć in nidulo meo moriar, pożazal o razia-
ko y żyć chciatł & ſicut palma, abo iako Tertullian eżytał cut Pha-
nix multiplicabo dies, iako Fenix rożmnoże dni. Ja też w przod
pożażo w iakiim gniazdeżku wrodził ſie ten flachćie Koromy, w
iakiim przeżył tak wiele lat y w iakiim umarł. Woga o pomoc pro-
ſze a laſt wafyżych ſluchaczeż zacni o pilne y laſtawe ſluchanie.

W op święte Zaczego Domu dobre podobieństwo ob gniazdech
Które się na wysokim drzewie zasadza / namięnia też Pismo S.
gdy Bóg w Ezechielu mówi o Senacherybie Królu Assyryjskim.
Assur quasi Cedrus in Libano pulcher ramis, & frondibus nemo
rosus, excelsusq; altitudine, & inter condensas frondes eleua-
tum est cecumen eius, in armis eius fecerunt nidos omnia vo-
latilia caeli; Assur iako Cedar na Libanie / piękny w galezie y wyso-
kiego wzrostu / a między gestym galeziem podniosł się wierzch tego /
na galeziu tego pożyłło sobie gniazda wszelkie piastwo niebie-
skie / gdzie do Cedru wysokiego przyrownywa Senacheryba / a
familię zacne iako piastwo / Które na drzewie zamieszka gniazda
swoie. Ja spojrzawszy na Zaczę Kleynot Jego Mości Pana;
Kowalkowey Kowalkowskiego / to jest / na drzewo Sosny Her-
bowey / Którym się pieczętował / wspomnieć muszę y na przodka
Który na ten herb zarobił. Nazywa się ten Kleynot Godziembą
od Rycerza Któremu nadany jest.

Já Władysława Pierwszego Monarchy Polskiego Herman
rzeszonego / Bolesława Krzywoustego Dycę / była wyprawa do
Morawy Roku 1089. w Którey expedycey Sieciech z Domu Co-
porow Woiewoda Krakowski Hetman. W ciągnieniu na te wo-
jne dostał ięzyk Sieciech / napadłszy na dwu szpiegow Moraw-
skich / y porozumiałwszy co się dzieje w woysku nieprzyjacielskim /
miał z nimi wiarzyć kłk / a zároveň wygrane / w jedney potrzebie
Godziembą Rycerz potężnie rżąc nieprzyjaciela / pozbył bron-
y do lasu bliższego wchodził / to Morawczyk jeden zoczywszy wdał
się za nim / obiecując sobie że mu się miał dostać w język. Godziem-
ba skończył konia / sosienkę porwie y z korzeniem wyrwie / smagnie
chybko na Morawczyka / Który rżu niemożąc wytrzymać / bierz-
szankwie / spadnie z konia: w tymgo Godziembą żywcem po-
mał / y zwozżonego do Sieciecha Hetmana przywiódł / Który wcie-
szywszy się z meżnego postępku żołnierza swego / wyprawił mu vs
Władysława / aby to drzewo Którym wielkiego mestwa dokazał
emu y potomkom jego za herb nadane było / y nabał Monarcha

to drzewo iako widzicie zieloną Sosną w polu Hermonym / a w
Helmie Rycerz zbrojny też drzewo w reku trzyma. Zaczne to
zawse było drzewo w Koronie & in ramis eius fecerunt nidum
volatilia caeli, y na gąłaskách tego wiele zacnych Domow zafadsz
to gniazdeżka swoie / to jest wiele zacnych fámily poszło od
tego Prządka / y służy mi tu owo co Malárze zwykli malować / Mál
lucia Jessego pátryárche / a z niego drzewo wycasta / a z gąłazek
drzewa wyrastáia Krolowie Izráelscy / Ktozy z liniey tego ida:
Dawid / Salomon y inni / ták y ia w polsce moglbym malować
Godziebe Rycersá Polskiego / a z niego to drzewo Herbowne
wyrasta / a na gąłaskách tego rozmaite fámilie / Ktoze od tego Przo
dka máia swoy pogatek / y iako prástewo zawięcili gniazdeżka swo
ie przy tej Godsiembowstiey Soeni. Blistie potomstwo te
go Prządka Godsiembowie / Hrabie Derstawa Godsiembe w spo
mina Kroniká / iz byl Człowiek Zacny y de Republica bene meri
tus: Báthalog Biskupow Plockich wspomina / Lupusá Godzie
be Biskupem Plockim 1170. Andrzej rzeżony Lásłáry byl Bisku
pem Poznánstkim 408. Inne fámilie przy tymże Herbie Zacnym
a od iednego z przodków idace. y od dzielnic rózne przezwane náydu
la sie iako Dom Lubránstkich / Dom wielki. Vincenide Lubrans
w Roku 1386. Woiewoda Poznánstki Jan Lubránstki 1502. Bi
skup Poznánstki. Dom tákże Padniewstkich starozytny y zacny z me
stwa wspominaia Historie Szczęsnego Hetmánem y Mátchya
sá Krolá Węgierskiego / Który tenże urząd miał potym przyjecha
wszy do Polski. Tenże sie w węgzech ożenił / y poial tegoż Kro
lá Siostrzenicá imieniem Krystyne / z ktora miał pieć Synow. Z
tymi Domámi dzielnicá / iako innych fámily / ták Jch Mécow pá
now z Kowalkowey Kowalkowstkich. Do Zaczego wrodzenia
przystapila zácność z innych Domow / z ktorymi sie táczyl Niebo
szczyk / przeszla Malionke miał / Domu Jch Mécow pánow Ko
rycińskich Stryczna Kásteellanow Woynickiego y Sadeckiego /
pozostala Jey Méc / Domu Jch Mécow pp. Bobolow / onego
wielkiego Podkomorzego Koronnego rodzona Synowická:

Pierwsze gniazdo hezko zacności Szlacheckiej wystawilem) na-
stępuje drugie Religiey Katoickiej. Grzegorz S. tłumacza
pomienione słowa w Romancie swoim na Joba tak dyskurs pro-
wadzi. In nidulo meo moriar. Quid hoc per nidi nomen expri-
mitur? nisi tranquillā quies fidei. Cosie (prawi) znaczy przez
mie gniazda tylko spokojne odpożnienie Wiary; y tośie daley roz-
zbierałac słowa; Psalmu. Passer inuenit sibi domum & turtur
nidum y bionat pullos suos. Iam quippe domum inuenit sibi
passer; quia aeternum caeli habitaculum noster Redemptor in-
trauit; & turtur inuenit nidum, quia sancta Ecclesia amore con-
ditoris affecta crebris gemitibus utitur; & velut nidum sibi, id est
pacatissimam fidei quietem constituit, in qua crescentes filios
quasi plumescentes pullos quousq; ad superiora euolent charita-
tis gremio calefactos fouet. Wrebel znalazł sobie domek / to jest /
Syn Boży o korym słusnie w wielki piątek mowić sie mogło / is
był sicut passer solitarius in teeto, iako wrebel opuściony gdy nań
pluta gwałtowna nastąpi / nie miałac sie gdzie schronić moźnie na
dachu. ciek y na Syna Bożego gwałtowny; był potop w wielki
piątek / deszcz krwawy iako ciebrem lał na niego. A on na krzyżu
wisłac był iako wrebel na dachu niemiałac y żonęgo gonćia na d-
sobę / koryby go iakośkolwiek zastonił / bo od stopy nogi aż do wierz-
chu głowy / nie było gdzie igła tknąć gdzieby sie krowia nie oblał.
Lecz znalazł sobie Domek wstąpiwszy do nieba; a synogałicā na-
laźla gniazdo dla diatek / bo Kościół S. stelaćac y wzdychaćac
za Chrystusem / ptaśetom swoim to jest / ludziom wiernym na-
laźł gniazdo hezko wiare spokojna / w korey porastaia piorćkami
diatki kiej ażby mogły wzbić sie od ziemi y wzlećieć ku niebu.
W odstepaćch od Kościoła Rzymskie^o Katoickiego to sie mowić
niemoże / korym słusy Ekklezjaśtikā ca; 38. Qui non habet ni-
dum & desiderans y bitionq; obseurauerit de Ciuitate in Ciuitate
tem, sa iako peat co gniazda peronego nie miałac w dlesć sie; miey-
scā na mieysce / iako Rabanus wyłada; instabilis, in omni re va-
gus, profugus de errore in errorem / cadit, niestac / zbleg z ble-
du w

du w blab idzie / ob Lbra / do Kalwina / ob Kalwina / do Arysta / a
 nigdzieś statecznego pokoiu wiary nienaydzie. Jego M pan Bo-
 walcowski w tym gniazde zsta wiary K: ymstiey K:atholickeiy v-
 robziwohy sie / w nim byl / y w nim umarl. Nidac; Rodzicow Ka-
 tolickich / chcial zarobe rzeza sama pokazac is byl prawowier-
 nym Kat. lickiem. Jaki byl zelus iego w tey Religiey / ziednego
 aktu laski wasze dochodzie moga. Zaproszony od ludzi z:acnych na
 pogrzeb heretycki / z:zego sie wymowic nie mogac byl y na przed-
 mowie Ministra / ktory gadal ze Cysca niemasz / y sa to wy-
 mysly papieznkow. Pan Kowalcowski iawnie w gromadzie
 wielkiey nie mogac zniesc bluznierstwa heretyckiego / rzekl glo-
 sem: Panie Przyjacielu day pokoiu naszemu Cyscowi bonasz Cys-
 scies / a wasze pieklo: nie miło to bylo Panom dysidentom / ale
 on oto niedbal y rzekl: Boze odpusc ze nas na takie basnie zapra-
 szacie

Przy Religiey K:atholickeiy / boiazni Boza w nim wielka / atak
 sie pokazala w zbiorach tego ktore byly; boiaznia Boza / bo nie-
 chcial nic miec zle nabytego. Pise Alcyatus o prackach Alcyo-
 nes / ze gdy gniazdo sobie czynia / nie tak takto inne pracko one
 zakladacia; lada materrey / lecz; klosow psennych ktore wkladacia
 ia nalpstat wiencz jeden wieniec na drugi kladac y przeplatiac
 latoroalami winnymi.

Grandibus ex spicis tenues texere corollas
 Quas circum alterno palmite vitis eat
 His compti Alcyones tranquilli in marmoris vnda
 Nidificant, pullos inuolucresq; fouent.

Pracko czyni sobie gniazdo z klosow / tak sa niektorzy ludzie /
 co sobie gniazda zakladacia z klosow / ale te klosy ich podobne owym
 oktorych czytamy wopismie. Widzial pharao siedm klosow
 wyrastajacych ze szosbla iednego psennych y barzo pieknych a po-
 nich drugie siedm cienkich y zwarzaniem zarazonych / ktore pier-
 woszych piekność pozarly. Czini sobie drugi gniazdo z klo-
 sow / ktore cudze klosy iedza / maia bogactwo y zbiory / ale co ie dru-
 gim

Głim wydadli ábo gwałtem/ ábo wykretami/ y iáko mowicie wila-
gym práwem. Przeplátala Alcyones w gniazdeczku swoim kło-
sy psenne látoroślami winnemi. Sa drudzzy co w ich domách
pr: y dostátnich stolách nie tylko sie chlebá náiesc/ ale y winá ná-
pic/ y owšem piše Aldrowándus/ że widzial gniazdo pomienio-
nych ptákw ktore miało kształt kieliskáz ktorego wino piáta z
narydnia sie niektore Domy ktoreby slusnie nazwać nie ták kielis-
kiem ale kufa wina ábo ráczej piwnica/ gózie czesto ley przez
ley. á z káde wine? podobno iáko v Achába (3. Reg. 21.) z Cla-
betowey winnice/ ták v nich z niespráwiedliwego nábycia. V
Pána Pisárzá nášego káždemu sie bylo gošciowi náiesc y nápic/
wšák wiecie iáko nikomu nie zálowál/ gdy sie do niego tráfil badz
šasiád/ badz káptan badz vbogi y przeto Dom tego chlebodá-
wce/ byl iáko gniazdo z kłosow psennych y látorošli winnych zlo-
žony/ ale nie bylo tu z láski Božey/ ani winá z Trábotowey winni-
ce/ ani chlebá z onych kłosow/ ktora drugie pošeráca. Tíe byly
šbory iego z cudzych dostátkw/ y z krzywđ šasiédžkich/ y lubo
wmial práwo/ iednak nie chcial byđš porwymžym do pozwoow/ wo-
lal czestokróc swego odstžpic aby w Šasiédžstwie špokoyne žyl.
Šžešeliwe potomštvo ktorym Kobžičiel nic zle nábytego nie zo-
štávil : Šžešeliwe dšieci ktore y šliby chlebá od Dycá nie wšie-
ly o ktoreyby šierzec moglo že cudza. Wymáia iefže kłosy nie
zwoyžáyne/ co to kiedyie ženiec šierpem podžyna krew z nich čie-
že; o tákich kłosách wšpomínáia historie Plutar : in Fab : že by-
ly zá časú Šannibála gdy pládroval Wloška žemie. A v Chře-
šćian kiedy z kłosow krew sie dobywa? kiedy Poddánych y w
čwieronážniwo pedza/ w ten čas žniwá Chřešćianškie krewia sie
oblewáia. Piše bowšiem powážny Author Suryus Tom : 3. 25.
Iunij že w dšieš S. Kunegundy Roku 966. w wsi ktora zwano
Šášnulfus/ gdy ženčowie w yšli nážniwo/ ledwie šierpem w kłos
záwábšili/ alič sie krew z klosá ržčila. pod tym pánem nie
tylko w šwšeto Poddáni od robory záwšie wypržegli ale y winne

oni ob pánš z yzny wytehnac mogli/ bo nigdy ná nich roboči ná-
nie nastepowál. A to klosy krawce/ kiedy Pan widzac ze má
poddány záryzy mu tego dobrego mienia/ y tak nastapi na ubogieg-
go/ ze mu wydrze te kuste chleba ná ktora on robil krawcym po-
tem. Boli tá kzywda Bogá y mowi do Panow przez Proroka.
Habacuc 2. Væ qui congregat auaritiám malam Domui suæ vt
sit in excelsu nidus eius. Wpada to proroctwo w moy koncept.
Biada tym co zgronmdziá zle lakomstwo domowi swemu aby
bylo wysoko gniazdo ich. Sa niektorzy co sie chca spánosyć y
Dom sw oy wystawic/ wzbiáá sie od zemie y chca wysoko gnia-
zdo swote zášd zic/ lakomie y z kzywdeniem ubogich z bieráac/
á Bog takim mowi Habac:2. Væ Czemu biada? Væ qui ædificát in
sanguinibus, bo buduia ze krowie y we krowi á ta krow iáko Ablo-
wa wola o pomste y prosi o vpadek Domu. Tu nie bylo nic z v-
krywdeniem ubogich nie plákali náš poddáni gdy náš nimi pá-
nowal/ y owšem teraz rzewno pláza ze przestál pánowac/ y co
wiedziec kiedy sie wtula po tak dobrým Pánie.

Žálostni poddáni po dobrým Pánie/ ale y zacna Sláchtá po do-
brym Pisárzu niemniey žalostna. Bo ná Vrzedzie Pisárskim
bedac/ nie byl Exáktorem chciwym/ y dlatego nie z bogáčil sie ná
nim/ áni pieniedzy názbieral/ y gdy mu niektorzy mawiali aby
przynámniey to bral co zwoyezay y spráwiedliwa káze: odpowia-
dal/ przecie ja bez tego bude iadl chleb. Z iákichie klosow iadl
chleb ná pisárstwie swoim Pan Pisarz Sedomirski? Utiem co
zá fántazyá mieli stárzy k rozumeli ze káždy Pisarz rodzi sie
pod znákiem Pánný niebieskíey. Z tad onó przyslowie v Poety.

At quibus Erigone duxit nascéntibus zuum &c.

Hic & scriptor erit.

Což á konstellácyá Pánný niebieskíey? Máláta Mátématycy
Pánné ná niebie ktora má klos w rektusoi miedzy 2 wem y Wa-
ga. Jest to konterfet Pisárzá wedle stárych/ ale wedle mnie y
káždého Vrzedníká ktory ná Sadách zástáda wizerunkiem bydš
moje

może. *Makto kłos w reku, ma stuka chleba weble kondycyey*
swoiey niechże sie tym kontentuię y sadowym badac miedzy
zwem y Wagoniech stoi. Lewo znaczy animus nie vstrásony.
Leofortissimus ad nullius pauebit occursum, Prouerb 30. Sa
niektorzy corozumieia że Sedzięgo chlebem zwoinia y iáko mowi-
cie ná swoje kopy to przarobla, y żeby v nich byl iáko Echo ták sa-
dza iák oroskaia. Białlegoż piecá chleb biora ná zwoiowanie
Sedzięgo biora chleb ex libro iudicium, y rozumieia że ich chleb
iáko ten ktorzy wspomina písmo w Białegách Sedziow. Żolnierz
teden Gedeonow miał sen w Obozie, y tym sposobem powiádał
co widział. Iud: cap: 7. Zdáło mi sie iáko by podplomył ięż mien-
ny toczył sie y do Obozu Madyan z stepował, á przyśedłszy do na-
míotu, vderzył weń y wywrócił, y z ziemia do gruntu porowal, z
Cos podobnego obietuia sobie Pánowie, rozumieiac że Sedzięgo
gdý ná chleb záprosa y wżestata, chleb uich dokáže, tego że sprá-
wiebliwosć o ziemi vderzy y podbię Sedzięgo, że iáko Pan ze-
chce, ták Sedzia spráwoiego sádzicé bedzie y choć niema spráwie-
dliwey przecie wygra. Sa ięże drudzy, co ná Pánow sádo-
wych nástepuia, iáko Lumenes ná Neoprolemá y Bráterá. By-
lá kontrowersia o sętkę gruntu miedzy Lumenesem y Neoprolo-
mem, á trzeba by to hospierać nie práwem ale lewem, w tym zánie
Lumenes y obaczy we śnie dwu Rycerzow ktorzy poiedynek czyni-
li, przyiednym stala Pálás Bogini wádrości, przy drugim Ceres
Bogini Chleba: Ten przy ktorym stala Ceres Bogini Chleba,
zwręciał. Lumenes ocknie, rosta że żolnierzom aby wili wleńce
z kłosow, y ná kyskałi kładli, á sáble kłosami okrećili, w takim á p-
páracis dáł sásádomi bitwo y wygrał. Ták niektorzy co to má-
ia kontrowersie przed Pány sadowymi, z kłosami ida ná nie obie-
cuis chlebi obietuia dšierzáwy, bywa y przy kłosie sábla, kiedy ná-
mieniaia Noneris amicus Cesaris, ięli ták spráwa nie pádnie
iáko Pan chce, nie bedzie Pan przyiacielem, poteżnaš to Armata,
gdý Pánom obietuia y prosa (iáko dawna przypowieś) Ar-

matie preces Superiorū, ale kiedy przy prośbie y groźa ięszcze cięszka
 Siatiegoś Cezaru yzbroić sie potrzeba Pánom Sadowym, ná
 tákowe náczekłi/ opisuie Salomon Armate Sapt 7. Accipiet arma-
 turam zelus ipsius, induet pro thorace iustitiam & accipiet pro
 hales iudiciū certum, sumet scutum in expugnabile aquita-
 tem. Ad Ephes 2. Weźmie zá wśfelakie yzbroienie żarliwość/ o-
 bleże miásto żbroie spráwiedliwość/ y miásto przyłbice weźmie
 sad pewny weźmie tążę niezwyćiesona słusność/ á iáko Páweł
 S. do tego przydáie galeam salutis przyłbice zbáwienia. Do
 brze sie yzbroi Pan Sadowy kieby mu idzie o zbáwienie/ y deklá-
 ruie sie iż duśa tey spráwy nie chce przypłacić/ á ták iáko Lew nie
 ystráśony lubo groźa nie obawia sie/ lubo obietca nie ná to niedbá.
 á wdáwa sie do wági/ y wáży ták Pána iáko y bogiego/ y wedle te-
 go iáko kroźdważy/ dekret nápiše. Takí byl náš Pán Pisarz/
 kontentowál sie chlebem ktorego przez wierna práca swoie náby-
 wál/ nie byl w nińogo interestem/ niť go chlebem nie mogli z nie-
 wolic/ á by w czym przeciwo spráwiedliwey wystąpił/ y z pomienio-
 nego Cezaru ármowál sie przeciwko niespráwiedliwości/ y z kto-
 soro spráwiedliwie nábytych nie tyłko gniazdeżko swego gospo-
 dárstwa/ ale y gniazdeżko swoiey Banceláryey budowál. Leż
 ięszcze niekorieciego chwalebneho wrzedu/ przeto y drugie podo-
 bieństwo muśe przydáć ná zálecenie tego pisárstwa. Semper prák
 o ktorym niśey powiem/ czym sobie gniazdeżko z máterey won-
 ney/ ktoregd y sie ob stońcá zápáli/ w dźiegny zapách wydáie. Ja
 Pána Pisarzowi ná vzedźte tego p. sárstwu kiedy bym chćiał vlo-
 żyć gniazdeżko niezdobywał bym sie ná inna máterya/ oprocz tey
 ktora Bog chwáli w Jeremiaśá. Jerem: 6. Calamum suauis os-
 sentem, iest to species Bogu miła/ y kiedy Bog roślánie elakto-
 bić ná pomáśzenie naywyśšego Bápłaná/ opisuie ingredyencye
 z ktorých miálá bydź oná kompozycya/ miedzy inśymi/ miálá
 bydź species ktora Bog názywá Calamus, Exodi 30. Calami
 ducentes quinquaginta siclos. Coť to słowo znázy Calamus?
 Dykcyonaz polski rozmáćie wykláda. Ja te o pisárzu mówie/
 wyłóże calamus scribae, to iest pióro pisácego. Jest źiele won-

ne v Bogá pboro Pisárské/ womeš to siele/ gdy piorem swoim Brá-
ciey z miłościá Pan Pisarz Rusy: á za to nie miłość przeciwo Brá-
ciey w tym Pisárzu/ který Ksiegi wšytkiego Ziemstwa w Woie-
wodztwie Sedomistkim nřgdy przed tym nie Korygowáne ani spo-
rządzone skorygowal/ sporadził/ przepisał: co gdy zaczął/ mo-
will mu drudzy/ nie dokażesz tego/ á on odpowiedział/ náuczylem
sie w školách. Labor improbus omnia vincit, y dokazal/ á
skorygowawszy ob umárł; leż imie iego y praca v wšytkich oby-
wátelow wielkiego Woiewodztwa ná potomne časy w pámieci
niešmíttelnie żyć bedzie: y to pioro przed Bogiem miłe/ kiedy jest
prebte ná vřtuge Bráciey/ gdy prebta w Kancelláryey expedy-
cya. Franc. Mend. in lib. Regum. Tiektorzy Luzytánscy Pisár-
zci/ chcąc pokazać że prebta v nich odpráwá/ gdy do stołu siádali/
pierwsze nošenie bylo Kálámarz/ pioro/ pápier/ wost/ pieczęć: ygdy
sie kto w obiad trářil/ ábo do podpisu/ ábo do pieczęci/ ábo o Mem-
bran ná pozew prošil/ záraz odpráwowáli. W Kancelláryey pá-
ná Kowalkowřkiego iáko prebta bylá expedycya: tam slyřal á
wysłie Miłościwi Pánowie zacni obywtátele Woiewodztwa Se-
domistkiego sáma rzeča doznawali.

A to calamus suaue olens, dobre pioro Pisárské/ kiedy Pisarz
nie mača piórá wé krwi y łzách ludzkich. Był zwoyčay przed
tym w Kancelláryey Cesarzow Konřtántyńpolskich/ że wydawá-
li pisma swoie rubryká czerwona pisáne/ o czym Prudentius w spq-
mina/ y czemu czerwone pismo bywáło/ dáte znáć.

Dicant cur condita sit lex

Bis sex in tabulis, aut cur Rubrica mīnetur

Qua prohibet peccare reos.

Dla tego fába pisano czerwona/ żeby sie báli gwaltownicy Prá-
wá/ iř iesli nie záchowáli Statutu/ Krowieroslania nie wyda. dobre
y chwalebne tákie pismo/ ale owych Pisársow złe/ którzy Krowia
ludzka piřa. Jesze wřdy dobre gdyby ták pisáli iáko Solnierze
stárzy ranni bedąc ná woynie/ á nie máiac imiego piórá y Kálámar-
zú/ pálec wé krwi swoiey maczáiac/ ná taręzy testament pisáli: co
Konřtyrucye Cesarz pochwalil/ ale kiedy piřa Dekret Pánowie Pi-
sárze

Sarże weble onęgo Xiżmá. Melior est fauor in Iudici quam lex
in codice, y lubo winny/ przecie iástawie skazáć zánim/ lubo nie-
winny przecie nápisáć Dekret przeciwo niemu/ niestetyß ná-
ráktyę Pisárzá/ manus eius plena sanguine. Isa: 1. bywa gęsto
gdy kto inkaustem gárnym piße/ po czerni pálec czernidlem/ ták
kiedy kto krwia piße (co jest niewinnego potępi) záfárbwie krwia-
rece. Pożazal to Bog ná okow sedziách Angielskich/ gdy náşe-
go Jesuite Edmundá Bámplaná sadzili ná śmierć/ ná ręce bowiem
jednego Sedziego/ ktoremu imie bylo Alfus/ Paulus Bambinus
in vita eiusdem Martyris capt: 59. krew występowała y choć o-
cieral/ występowała znou/ á tá krew dáwała znáć/ że Bog oney
krowie mezesńskiey miał sie kiedykolwiek ypomnieć/ z reki Sedzie-
go/ y iákoby mówił: Sanguinem eius de manu tua requiram. E-
zech. 3. Tu dádzá świadectwo wszyscy Obywátele Woiewodze-
twá Sedomii/ skiego/ że Pánu Pisárzowi náßemu niét záwdáć niemogł
áby co bylo takowego/ coby sie krwia lubzka písálo. ále y w tym
nigdy sie náñ nie pokáże/ áby byl przyezyna komu do pláczu/ dáiac
okázya do skody/ bo nigdy przezeń nie bylá zwóláká spráwiedliwo-
ści. Tu mi sie okázya podáte námienieć/ iesli oto/ či záisze/ co ná
wrzędách y láwicách Sadowych zástádáia / drugich do skody
przywodzić mogą. Ná kto spráwe ná bliszie sady/ wyda pozwy/
zwiedzie Prefurátora/ sam nie bez sumptu záciuzę sie ná Kóci/
spodzítewa sie że bedzie miał perona spráwiedliwość/ álic páro-
wie Sadowizádádza sobie legale, y lubo go Bog choroba nie zlo-
ży/ on sie choroba zálozy/ á bez jednego Kolegi Kóci nie doydá/
á ták owych Kóci/ co sie ziecháli ná Sady wntwęc. Ktoż tedy skody
przyezyna. Pan sadowy ktorz sie nie stáwił ná gás/ y do ráktyey w-
tráty wielu bráctey przywiódł. niechże ten do dobrego Chologá ná
spowiedz przydzie/ wnet wstýby/ trzebáby restytucya wczynić/ y w-
szytkie skody nágrodzic/ ktore dla ciebie drubz/ y popádl.

Táß Pan pisarz niemial tey nágány/ záwóße sie stáwił stáru-
Beł gdy czas byl sadow/ y lubo wiedziál że ktory Kolegá dla nie-
sposobnego zbrówia niemial przybyć / á zátym y sady doyść nie
miały/ on jednáť chcąc oéwiádzyc/ że ná nim nie schodzi/ prezentó-

wał sie tam gdzie Sady odprawowane bydy miały, y poką; al go
odwość na vstuga Bractey.

A to Calamus suave olens, kiedy pisarz na Urzędzie swoim
może mówić z Dawidem. Psal: 44. Lingua mea calamus scribę,
Jezyk moy iako piro pisacego. Piro o raz dwu liter piśc nie
może, tak y jezyk oboietnie morość nie ma.

Saludzie na ledney wyspie (iako piśe Diodorus Sykulus) co
mdia; jez yk na dwoje rozdzielony / Ktorem o raz ze dwiema mowić
moga; ale bayka. Day Boże abynie była prawda / że na Urze-
dach bywają bilingues, co kiedy dwa mają sprawa; przydzie ie-
den do Pana Sadowego potknie cokolwiek / on mu sie ofiarnie; że
bedzie piastował sprawa; tego; obsecnie dobrze; przydzie drugi co
ma kontrowersje; z pierwszym; też offerce odniesie; że chce z nim
spazić; y mowić; twoją wygrana; y ob obidwu bierze. Tynie do-
znana w Panu Pisarzu taka obłud y nieszezerosc oboietna; ale zaa-
wsze szzerosc Scarpolska; y pominkow nie brał; y nikomu nie o-
biecował wygraney; tylko temu ktorem miał sprawiedliwa; y dla
tego szustnie y by mogli; y; tey trunny mowić; co niekiedy Samuel Sa-
dział ludu Bożego 1. Reg: 12. Mowcie o mnie przed Bogiem y
przed Pomazanicem tego; testim; cowział od tego niesprawiedliwie.
Wielka to y pochwały godna; kiedy v takich Urzednikow nie
przedayna sprawiedliwosc; dzitona to Cnota; kiedy Sedziemu nikt
nie zatkan geby; ab y według sprawiedliwosci nie mowil; wielka cno-
ta; gdy nikt nie dofaże aby Sedzia nie mowil; tylko to co prawo y
sumnente faże; dzitona zaszte y pochwały godna; kiedy sie nie nę-
duia; tacy ad subellia ludicium, taki byl Demosthenes w Athe-
nach; ten mawiał iako bylo trzeba; polki byl nie przedarowany; a
kiedy mu nasmarowano rece; zatkan y gebe; wyszedl; nazalutrz; z
zawiazana; bylo; a mowil; mam Angine; to jest squinancia; a brus-
gi wie; zac; co sie dzialo; mowil; nie jest to Angina; ale Argentina;
nie squinancia; to; ale siebrna; swayca; co mu wkrwiala; w gardle;
y prawdy mowić; nie dopuscila. Nasz Pan Pisarz; zawse; byl
wolny od tey Anginy; bo też wolny y ob Argentyny. Skadse
miał ten Cnotliwy Pisarz; pobaske; na Urzędzie swoim; do takiej

| pisa

spRAWIEDLIWOŚCI & rozmaici chcieli Sędziow bo sprAWIEDLIWOŚCI
pobudzić y odstrążyć od wydawania Dekretow niesprAWIEDLI-
wych. Diodorus Siculus lib: 16. Za panowania Artaxerxa w Per-
syey/ surowie penowano Sędziow/ że niesprAWIEDLIWIE Dekreta fe-
rowali/ wshytkich bowiem zstóry odárto/ y skorami ławice obito ná
ktorych potym siadali Successorowie ich / y wspominali sobie co
Antecessorow poektálo o Sady zle/ á obawidiac sie aby y sami ná
tenke hał nie przysli/ sadzili wedle práwa y stufności. To y po-
gáństwa. **Mozesz Sędzia ludu Bózego/ gdy porozmowie z Bo-
giem rozlásnitá twarz tego/ Exodi 34. rzucil zástónę / y zákrýł one
táfność/ dla tego iz blásk wielki byl od twarzý Mozeshowey dla
ktorego niemogli z Mozeshem ludziera rozmawiac. A to Sędziow
dobra náuka. Niech nie badzíte táfł / aby od niego blásk Bráćia
czuli/ niech máio przystep do niego/ gdy sie z nim chce rozmowic:
Drudzy przyszyne zástóny ná to stádáta/ iz on Sędzia badac miał
wshytkim iednáko sie stáwic/ iz by nie pátrzył ná osoby / ná ktore
by respektuac / dal sie wriescé áffektorowi. á skázáć táf lákoby nie
miał/ vbi erat oculus ibi errat effectus. **Mowi Ambrozy s. Do-
kládáta stárzy Rábinowi/ że sie tym přeścierádlem Mozesh zásto-
nil ktorym vmáitých táfá do grobu wrijáno/ žeby wspominiac
ná smierc / smierci násládowali: Smierc nie ma bráku w osobách/
iednáka wshytkim y pánom y v bogim. Pallida mors aequo pes-
de pulsat pauperum ta bernas Regumque turres. Táf y
Sędzia nietýlko pokazáć ma exelucya ná v bogich / ale y ná pá-
mách/ y krotkolwiel záwint / rownie wshytkich dla excessu sadzic.
Drudzy v pátnia w tcy zástónie Mozeshowey y táf náuka dla Se-
dztow/ aby nie pátrzyli iesli co váie ten ktory ma spráwe / bo od v-
pominkow býe blásk ná ozy/ y slepi czlowiek á že nie pátrzy ná po-
winnosć v rzebu swego: o czym dobrze powiedzil Ambrozy S.
Ambros. in Epist. 2. Ad Corinth h. 18. Munera excecant oculos
& vim auctoritatis inclinant. **Aztad tákie slody/ suchaycie
drugiego Doktorá Boscielnego. August. dom. 10. post Trinit.
serm. 11. Qui causas indicant iuste iudicent, nec munera super
innocentes accipiant, ne forte dum acquirunt pecuniam per-
dunt******

Daht animam suam, nemo enim habet inuisum lucrum, sine ita-
sto damno, lucrum in arca, damnus in conscientia. A to sadzi/
niech sprawiedliwie sadzi/ niech nie bierze w pominkow/ aby snadz
w pieniazdach zdobył biorac na duszy zguby nie miał/ siła szkodu
jesli niesprawiedliwie zyskuje/ zysk ma w skatule/ a szkoda w
sumieniu. A Pan Rowalkowski z kadmiał pobudke do sprawies
bliwosci? nic nie wazpie pámie pisarzu Die mski/ jez zayszel oney
tablice Lubelskiej/ ktora na poczatek Trybunalu w Lublinie wy-
stawiona byla Panom Deputatom w Izbie Sadowey. Pier-
wosy Panowie Trybunaliściowie chcieli miec taki incytament do
sprawiedliwych sadow/ y byli Acerna sławney Akademiey Za-
moyskiej Professorá/ aby do tego słuzace napisal wierse y napisal
slawny Poeta dystych.

Sic Iudex hominum causas discernere debes,

Ne tua sub Christo Iudice causa ruat.

Tak Sedzia sprawy ludzkie winien odprawowac/

By mu w swej przyed Chrystusem nie przyslo swankowac.

Te wierse Panowie Deputaci z ktorymi literami na tablicy przepi-
sac kazali/ y przez wiele lat w Izbie Sadowey przed ogyma ma-
tac/ chcieli pokazac ze przy Sadach swych pamietali na Sedziiego
zywych y umarlých/ przed ktorego Sadem w wszyscy Sedziowie sta-
wic sie musza/ y tak sadzili tak odpowiadac beda. Coby zawo-
lac; Dawidem Psal: 20. Erydmini qui iudicatis terram. Wez-
cie sie Panowie ktorzy sadzicie ziemię/ ze macie nad soba Sedziiego.
Wydaćcie Panowie Sadowi pozwy z Kancellaryey/ Kascie sie
stawic na Trybunaly wasze/ ale wiedzcie ze y na was w Kancellá-
ryey Bestley wydadza cytacye/ y tak wy piszecie (Tibi nobili) tak
y Bog kazdemu z nas napisze w pozwie/ tak niegdy Nabuchodo-
nozorowi napisal. Daniel: 4. Vox de caelo ruit, pozew; nieba Ti
bi dicitur Nabuchodonozor Rex. A zasciedzie Bog na Trybu-
nale swoim samze Sedzia y Instygatorem bedzie/ & quomodo
iudicatis ita iudicabimini, takoscie innych sadzili tak y was sa-
dzic beda/ iesli sprawiedliwie dobra wasza/ iesli niesprawiedli-
wie parwie na Sadzie Bostim/ tak o piornu taki zyst Chrystusow
wy

wych wyniósłte Dekret ná zhubę wáše. Pomniál ná to Pan pi-
sár; náš y przypominájac sobie że sie miał stáwić przed Sedzím-
żywych y umártych; ták písał Dekret; aby niebyło od wtrzywbzo-
nego áppelácyey ná sad Boski; y owšem aby od nawysshogo Se-
dźiego bylá ápprobátá. Recte iudicasti. Ostatnie gniazdeczko
w którym umárł eżás inż wypráwił. lib⁵. cap. 7. Wielki Do-
ktor Kościenly Klemens Románus y Cyrillus Jerozolimski písa o
Senixie te słowa Cate: 18. Jebyny prał ná świeće Senix który
przeżywył; lat piáset; gdy sie stárzcieleci do Egiptu niośac gála-
ski wonnych drzew; z których wloży sobie gniazdeczko y wydawšy
go ták góście naybárzšey stóńce páli; záyma sie drowká od stóńca/
Senixá ná proch spali ogień z tego popiołu rodzi sie robaczek; á z
robaczka bywa prał pierwszem podobny. Ten prał w gniazde-
czku umierájac; znájezý wedle Tertulíána ludzi; z których każdy
ma swole gniazdeczko w którym umiera y ná proch sierosypie; á
potým eżásu swego ten popiół powstánie De Refur. cap¹³. iáko
Senix ná dñiu Sadnym: Pokázal to ná sobie Chrystus; kiedy w
Wielki piątek niośł ná rámcionách swoich iáko drugi Jásł dre-
wká z których krzyżiego był złożony; niośł y ná głowie troche
cierniá aby sobie z tey máterey gniazdeczko wżyniwošy w niem u-
márł iáko Senix; á dñiá trzeciego iáko by sie znówu národził; gdy
z martwych wál w ciełe w wielbionym. Pan Rowalkowski żył
w wierze Kátholickiey; umárł iáko Kátholik; y przygotowánie
ná smierć ostatnie bylo; iáko gniazdeczko v Senixá; góście prępo-
mnieć nie moze wielkiey á Chreścianškiey pilnošci Jey Mái pá-
niey Písárzowey ktorá widzac niebezpiečne zdrowie swego Ma-
łozónká; w pominála aby sie wšyctkimi Sákrámentámi opátrzył. Tu
sie dáte náuká owym Pániom; kiedy Máž záchornie; rzeče kto z
božku trzebáby Wiedzá; doná o dáć pokoy by sie nie zláł; bedzie
rozumiał že mu tušá vmrzeć; y bywa to; že Mežá Páni nie chce
záfráswóć; bedzie przyešyna; že ná duszy zginie. Tu inájezý; w-
pominá Jey Mái. przeložyla že to nic nie záwódzi y owšem po-
moc moze. Máž teš pobožny záraz wšluchał; y do Sákrámentow
šwietych sie rzucił; spowisápał sie kilkátroć; z wielkim przygo-
wá-
niem

niem y strucha/ Náswietly Saárament Ciała Pańsklego przysiół
wział y Wstąpił na pomazanie/ Alty rozmaite nábożne wyprawo-
wał słowá tego w chorobie/ Bone Iesu miserere mei per mortem
tuam, per Pasionem tuam. Wzbudzał y inue Alty/ Wlary/ Wá-
dzenie y Miłości/ do tego mu byl powodem sposobny Spowiednik.
O szczęście wáše Pánowie kedy w ostatnia godzinie mądrego Spor-
wiedniká macie pieknes to gniazdečko ktore sobie ná smiertelney
pościeli p. Rowalkowski włożył/ z wywánia Saáramentow/ y z
rozmyślánia Meti Pańskiej w rękú piástuiac Brucyfir/ do sercá
przytuláiac/ cáluic y rúkúmi polewáiac nogi Száwiciela swego/ á
grzechy oplákuic/ wmlera Fenix przy ogniu y tu ogień/ gdy wmlerá-
ráiac goráiacá świece piástowal y religia swoie oswiádezał/ dáł
wšykim domownikom blagosláwienstwo/ dziatkom swoim/ dáł y
podbánym: iesliby kogo w czym obráził przeprášíac/ y po ostá-
tnim rozgrzeszeniu Duchá Pánu Bogu oddal. Wmárt iáko Fenix w
gniazdečku swoim y ciálo tego w proch sie obracá. ále ná dzień
Sadny powstániez tego Kosciola: zatrabi Michal Archányol
czásu swego nád Duskiemá Szákonnicy y Pánný Szákonne iáko ze snu
o: kna/ y wzniáda iáko Lilie biale z tey kienie/ y pospiesza sie ná pro-
cessys do niebá áby chodzil y zá Szárankeis y spiewáły one piesni
ktora tylko niepokalani spiewáć beda. O szczęśliwa twoiá Kompá-
nia Pánie Pisarzu kedy z rękú družyna poydźiesz przed Chrystusá
Szákonni wpráwózie ludzie máia obietnice od Boga ze ná Trybu-
nale tego zásiéda láwice sadowa y beda sadzić o bol z Chrystuseni-
áty przed ich Sadem stánieš/ nádzieia dobra ze cie poznáia/ y iá-
ko swemu y tego B'ástoru Opiekunowi láskáwie sie stáwia/
y zá toba dáda swoje sentencya/ zá ktora y dekret miłości
wy Sedzlego ná wyššiego miešć bedźiesz: á my teraz ies-
dnostínym glosém tego przyáctel mowmy/

Requiem aeternam dona ei Domine,

& lux perpetua luceat ei,

A M E N.



Handwritten signature or initials in red ink, possibly 'B. J. 2'.

lat
oo
m
da
it.
oo
ey
y3
ca
a
les
af
t p
a
wo
re
of
uu
oa
a
t
a
ni
t.

Biblioteka Jagiellońska



stdr0014492

